
Český svaz ochránců 
přírody Vlašim

Výroční 
zpráva 
2023



Základní údaje o ZO ČSOP Vlašim

Pláteníkova 264, 258 01 Vlašim
Tel.: 317 845 169, 317 845 965
E-mail: vlasim@csop.cz
www.csopvlasim.cz
www.facebook.com/csopvlasim

Pohotovostní telefon
Záchranné stanice pro živočichy Vlašim
777 800 460

Bankovní spojení:
Česká spořitelna a. s., pobočka Vlašim,
č. ú. 322147339/0800
IČ: 185 95 677, DIČ: CZ18595677

Jsme pobočný spolek zapsaný ve spolkovém 
rejstříku Městského soudu v Praze pod spisovou 
značkou L  49159.



Úvodem

předsedkyně organizace

Obsah
Naše vize  2
O nás     3
Péče o cenné lokality Podblanicka  4
Zeleň do volné krajiny i sídel   6
Záchrana vzácných druhů   8
Výzkum a nové metody  10
Záchranná stanice pro živočichy  12
paraZOO    14
Podblanickém ekocentrum ČSOP 16

Vodní dům  18
Dům přírody Blaníku  20
Regionální rozvoj  22
Nejsilnější příběhy  24
Naši lidé   32
Přehled projektů  36
Hospodaření  38
Kdo nám pomáhal  41

Vážení přátelé,

držíte v ruce stručnou zprávu o tom, co se v roce 2023 
naší organizaci podařilo a jak jsme si vedli. 
Za výsledky vyjádřenými čísly je spousta práce našich 
zaměstnanců, dobrovolníků a členů, které spojuje 
láska k přírodě a Podblanicku. Bez partnerů, kteří 
naši práci podporovali finančně a materiálně, 
bychom toho dokázali daleko méně.

Děkuji všem, kdo nám pomohli v roce 2023 pracovat 
pro přírodní a kulturní dědictví Podblanicka.



Podblanicku, které je pohostinné pro lidi, živočichy 
i rostliny. Zvířata i rostliny v něm nacházejí dostatek růz-
norodých stanovišť, mezi kterými dokáží úspěšně migrovat 
a rozmnožovat se. Krajina Podblanicka odolává klimatické 
změně, protože je pestrá a lidé v ní udržitelně hospodaří,

krajině Podblanicka, která si udržuje své historické kultur-
ní dědictví, na které jsou místní hrdí a návštěvníci je dove-
dou ocenit,

Podblanicku, které živí své obyvatele, kde od „vidlí k vidlič-
ce” je blízko, 

o tom, že žít na Podblanicku pro lidi znamená znát jeho 
přírodní a kulturní hodnoty a brát na ně ohled, podílet 
se svou energií a umem na šetrném rozvoji regionu,

městech a vesnicích na Podblanicku, které jsou harmonic-
kou součástí krajiny, fungují tak, aby co nejméně zatěžo-
valy své prostředí. Život v nich je příjemný a bezpečný pro 
všechny jejich obyvatele a to nejen lidské.

Sníme o …

„Naší vizí je Podblanicko jako vzorový 
region pro soužití přírody a lidí.“



Naše poslání
Pečujeme o přírodní a kulturní dědictví Podblanicka, místa 
k životu pro nás i pro další generace. 
Pomáháme lidem objevit hodnotu a krásu přírody a najít svůj vztah k místu. 
Spojujeme lidi v úsilí chránit společné místní dědictví. 

Kdo jsme
Jsme tu už od 25. září 1990, kdy první z nás založili základní 
organizaci Českého svazu ochránců přírody Vlašim, 
aby zachránili ohrožený vlašimský park. 

Od té doby se skupinka aktivních dobrovolníků 
rozrostla na profesionální organizaci s širokou 
činností, více než dvěma sty členy, stovkami 
příznivců a dobrovolníků a více než třiceti 
profesionály.

„Naší vizí je Podblanicko jako vzorový 
region pro soužití přírody a lidí.“ O NÁS 



Péče 
o cenné 
lokality 
Podblanicka



5

Naším cílem je zachovat, 
pokud možno, všechna 
přírodovědně cenná místa 
na Podblanicku, která unikla 
intenzivnímu zemědělství, 
náhradním rekultivacím 
a zástavbě. 

Na lokalitách děláme přírodovědné 
průzkumy a s vlastníky se domlouvá-
me na způsobu hospodaření, nebo na 
ponechání bez zásahu divočině.

Protože mnoho lokalit je naopak 
ohroženo absencí obhospodařování, 
zajišťujeme jej vlastními silami. 

Nejohroženější a nejcennější území 
vykupujeme do vlastnictví ČSOP. 

ČSOP Vlašim je od roku 1999 akredito-
vaným pozemkovým spolkem „Pozem-
kový spolek pro přírodu a památky 
Podblanicka“.

VÝSLEDKY 
v roce 2023

46 čtyřicet šest přírodovědně významných 
lokalit podchyceno zajištěním věcných práv 
v rámci pozemkového spolku, 

300 což představuje plochu téměř 
tři sta hektarů,

12 proběhlo dvanáct přírodovědných výzkumů 
(rostliny, obojživelníci, plazi),

třicet osm hektarů mokřadních luk jsme 
sami posekali a sklidili,38
čtyři hektary jalovcové stráně 
vypásly naše ovce,  4
vybudovali jsme třicet tři nových 
tůní pro obojživelníky.33www.pozemkovyspolek.net



Zeleň 
do volné 
krajiny i sídel



7

Ve spolupráci s osvícenými 
hospodáři a obcemi vracíme 
podblanické krajině její 
malebnost i stabilitu.

Obnovujeme cesty a stromořadí, 
rozčleňuje velké celky orné půdy 
ohrožované erozí. 

Vracíme tradiční ovocné stromy 
do krajiny. Ve vlastním sadu 
zachováváme genofond krajových 
a starých odrůd.

Ošetřujeme staré stromy, aby tu 
s námi byly co nejdéle.

Obcím i firmám pomáháme 
s výsadbami a ošetřováním městské 
zeleně včetně jejího plánování.

VÝSLEDKY 
v roce 2023

  1 Vysadili jsme jednu novou alej, 
další jsme ošetřovali a doplňovali,

  5 v pěti obcích na Podblanicku 
jsme vysazovali nebo ošetřovali 
veřejnou zeleň,

stromků ,

zpracovali jsme osm nových projektových 
dokumentací pro města, obce a firmy,  8
opravili jsme oplocení sadu v Jetřichovicích.

424 keřů,1 180
stromových sazenic 
jsme vysadili,17 325



Záchrana 
vzácných druhů



9

mapovali
 jsme hnízda 
orlů mořských 
a napočítali 8 mláďat,

mapovali jsme 
hnízda čápů černých 
a napočítali 12 mláďat,

mapovali jsme 
hnízda výrů velkých 
a napočítali 30 mláďat.

  8

12

30

58 stromů jsme ošetřili
pro páchníka hnědého,

300 raků 
říčních, 

8 255 obojživelníků jsme přenesli přes 
rizikové úseky silnic,

syslů z našeho záchranném chovu 
putovalo do lokality na Odolickém vrchu,10
budky pro sovy pálené jsme umístili 
do zemědělských objektů,  4
odchovaných mláďat sov pálených 
jsme vypustili do volné přírody,7

120 škeblí rybničních jsme zachránili 
přenosem z vypouštěných vodních ploch,

hnízd motáků lužních bylo označeno 
a zachráněno před zničením při 
zemědělských pracích,

12

Některé druhy se ocitly 
na pokraji vyhubení. 
Pro jejich záchranu 
obnovujeme zapomenuté 
způsoby hospodaření 
nebo realizujeme speciální 
management.

Pokračujeme v úspěšné záchraně 
endemické kuřičky hadcové a dalších 
druhů na hadcích u Želivky a Kam-
berka. Lokality paseme, vyřezáváme, 
sečeme a sledujeme výsledky.

Pracujeme na zachování starých 
stromů ve vlašimském parku a okolí 
pro brouka páchníka hnědého 
a ostatní obyvatele starých stromů.

Provádíme záchranné transfery 
obojživelníků a škeblí.

Mapujeme vybrané ohrožené druhy.

VÝSLEDKY 
v roce 2023



Výzkum 
a nové metody



11

Chceme dělat to, co opravdu 
funguje. Měnící se klima, 
šíření nepůvodních druhů 
i změny hospodaření v krajině 
přinášejí nové výzvy pro 
ochranu přírody. Pomáháme 
vědcům ověřovat nové metody 
a účastníme se celostátních 
a mezinárodních projektů.

Veteranizací stromů kompenzujeme 
nedostatek starých stromů  krajině 
a pomáháme druhům žijícím na 
starých stromech.

Ověřujeme metody, jak získat travní 
semena pro tvorbu regionálních osiv.

Spolu s botaniky vysazujeme a moni-
torujeme kuřičku hadcovou.

Provádíme přírodovědné průzkumy 
lokalit na Podblanicku.

v národní přírodní rezervaci 
Kněžičky jsme cíleně přeměnili 
sto mladších stromů na tzv. veterány, 
tedy stromy, které jsou vhodné jako bydliště 
pro další druhy organismů, jako jsou ptáci či brouci,

na 10 km2 v okolí Týnce nad Sázavou jsme provedli
průzkum netopýrů,

mykologický průzkum na 
hadcích u Želivky,  1

na deseti lokalitách, kde jsme vybudovali tůně, jsme provedli 
průzkum obojživelníků,10

17 Na sedmnácti loukách
jsme provedli pokusný 
sběr semen a vyzkoušeli 
dva typy techniky,

entomologický průzkum blanokřídlého 
hmyzu na hadcích u Želivky,  1

VÝSLEDKY 
v roce 2023

100

10

entomologický průzkum v národní 
přírodní rezervaci Kněžičky,  1 průzkum mechorostů v zámeckém 

parku ve Vlašimi.  1
starestromy.cz
kuricka.cz
motyli.csopvlasim.cz



Záchranná 
stanice 
pro živočichy



13

Cílem naší záchranné stanice je 
návrat co největšího počtu přijatých 
zvířat zpět do volné přírody. 
Za posledních deset let jsme 
poskytli péči přes 7000 živočichům. 

Přijímáme volně žijící zvířata z osmi obcí 
s rozšířenou působností Středočeského kraje 
a Vysočiny.

Osvětou veřejnosti, nálezců i dětí a mládeže 
se snažíme předcházet zraněním zvířat a zá-
roveň jejich zbytečnému odebírání z přírody.

Některé jedince sledujeme i po vypuštění 
pomocí telemetrie.

Školíme studenty a přijímáme dobrovolníky.

Máme moderní léčebný areál a vlastní 
veterinární ordinaci.

Jsme součástí Národní sítě záchranných 
stanic.

VÝSLEDKY 
v roce 2023

1 309 zvířat 
jsme přijali,

22    x
nálezcům jsme poradili,1 900
studentů SŠ u nás 
vykonalo praxi, 169
zvířat zabavených z nevhodných 
podmínek bylo u nás v dočasné péči,10

42  % přijatých zvířat jsme 
navrátili do přírody,

8

jsme přednášeli ve školách 
pro žáky a studenty,

pomáhalo nám osm zahraničních 
dobrovolníků.

pomoczviratum.cz





15

paraZOO.cz

Část zvířat, která se pro svá 
zranění nemohou vrátit do volné 
přírody, zůstává v péči naší malé 
zoologické zahrady – paraZOO.

Návštěvníci se dozví o osudech našich 
zvířat a možnostech prevence zraňování 
volně žijících živočichů.

Pořádáme komentované prohlídky a akce 
pro děti i veřejnost.

Od roku 2018 se věnujeme pozitivnímu 
tréninku zvířat.

Spolupracujeme s ostatními zoo v ČR 
a účastníme se odborných setkání jako 
jsou: Komise INSITU, Komise ochrana 
fauny a flóry ČR a SR; a Komise pro 
vzdělávání a marketing UCSZOO.

VÝSLEDKY 
v roce 2023

20 018
akcí a5
orli mořští se stali novými 
obyvateli zoo,2

64 zvířat a

43

lidí nás navštívilo,

dobrovolníků nám pomáhalo 
s péčí o zvířata.

43 živočišných druhů je 
v naší zoo k vidění,

komentovaných prohlídek 
jsme uspořádali,79



Podblanické 
ekocentrum ČSOP



17

podblanickeekocentrum.cz

190 denních výukových 
programů navštívilo celkem

25 pobytových výukových programů 
absolvovalo celkem

učitelů přijelo na Středočeskou 
konferenci EVVO, 52
dětí bylo 
na našich176

3 877 žáků,

škol se 
zapojilo do sítě 
Mrkev a Mrkvička,

150

VÝSLEDKY 
v roce 2023

594 žáků,

letních 
táborech,6

tříčlenných družstev se 
zúčastnilo Ekologické 
olympiády,

15

dětí navštěvovalo 
zookroužek, který 23 podnikl dvě  

terénní expedice.  2

Pomáháme dětem získat znalosti, 
postoje a návyky, které jim 
pomohou se co nejlépe vyrovnat 
se současnými i budoucími 
problémy životního prostředí.

Školy k nám jezdí na denní i pobytové 
výukové programy.

Pořádáme středočeské kolo Ekologické 
olympiády pro středoškoláky.

Pro učitele pořádáme konferenci, semináře, 
zasíláme jim informace o dění v EVVO.

Naše knihovna je otevřena veřejnosti, 
poskytujeme ekoporadenství.

Vedeme oddíl mladých ochránců přírody, 
pořádáme letní a příměstské tábory.





19

VÝSLEDKY 
v roce 2023

31 554 lidí nás 
navštívilo,

3 086
144 denních výukových programů 

absolvovalo celkem

škol se zapojilo do projektu 
Zachraň vodu s Vodoměrkou,910 tříd  z

žáků,

108 exkurzí
absolvovalo 2 610 návštěvníků,

8 akcí 
se zúčastnilo 1 505 dětí i dospělých,

815 lidí se přišlo podívat na 
komentované krmení raků,

3 výstavy 
forografií a 1 jedna elektro-roadshow 

u nás hostovaly.

1 vydali jsme jednu novou metodickou 
příručku pro učitele a pexeso,

Návštěvnické středisko 
Vodní dům zábavnou formou 
představuje význam vody pro 
přírodu i člověka na příkladu 
vodní nádrže Švihov, evropsky 
významné lokality Želivka.

Kromě vnitřní expozice máme venkovní 
naučnou stezku a vodní herní prvky 
v atriu.

Školy k nám jezdí na denní výukové 
programy.

Provádíme exkurze na hráz vodního díla 
Švihov a k nepřístupným „zatopeným“ 
mostům.

Organizujeme akce pro veřejnost včetně 
komentovaných krmení raků a netopýrů. 

Vodní dům je akreditovaným turistickým 
informačním centrem.

vodni-dum.cz





21

VÝSLEDKY 
v roce 2023

Dům přírody Blaníku u Kondrace 
je návštěvnických střediskem 
CHKO Blaník a národního 
geoparku Kraj blanických rytířů.

Vnitřní expozice zahrnuje také filmy 
o geoparku a krátkodobé výstavy.

Součástí domu přírody je venkovní 
geologická expozice. 

Od domu přírody vychází naučná stezka 
S rytířem na Blaník.

Pořádáme tradiční akce jako výstavu 
hub, exkurze nebo pochod přes Blaníky.

Školy k nám jezdí na výukové programy.

Jsme součástí sítě Domů přírody.

Dům přírody je akreditovaným 
turistickým informačním centrem 
kategorie B.

780
3

výstav se vystřídalo v sále,6

9 014 osob navštívilo vnitřní expozici,

osob,

představili jsme naši práci návštěvníkům Národního muzea.

10 akcí pro veřejnost
se zúčastnilo celkem

dumprirody.cz/blanik

nové akce jsme spustili na 
státní svátky,



Regionální rozvoj



23

ČSOP Vlašim je nedílnou součástí 
života Kraje blanických rytířů. 
Podporujeme aktivity, které šetrně 
využívají místní kulturní a přírodní 
dědictví a přináší užitek zdejším 
obyvatelům. 

Koordinujeme činnost národního geoparku 
Kraj blanických rytířů.

Koordinujeme udělování značky KRAJ 
BLANICKÝCH RYTÍŘŮ – regionální produkt®.

Ve spolupráci s Muzeem Podblanicka 
vydáváme časopis Pod Blaníkem a další 
regionální literaturu.

Administrujeme ocenění Blanický rytíř.

Jsme zakládajícími členy turistické destinace 
Kraj blanických rytířů.

VÝSLEDKY 
v roce 2023

Podepsali jsme se Středočeským 
krajem memorandum o systematické 
podpoře geoparků,

13
2 zpracovali jsme studie zpřístupnění 

pro dvě nové lokality,

pomáhali jsme městu Trhový Štěpánov s přípravou 
interpretace v lomu V Pasece,

naučných prvků jsme vyměnili na stezce 
S rytířem na Blaník,

12 exkurzí do terénu
jsme uspořádali, 4 čísla časopisu Pod Blaníkem

jsme vydali,

1 vyšla jedna nová publikace 
Budování knížecího snu,

1. předali jsme první Zvláštní
cenu blanických rytířů, 2 dvěma novým produktům jsme udělili 

certifikát regionální značky.

3 osobnosti nově obdržely ocenění Bla-
nický rytíř (celkem 74 od roku 1999),

geopark-kbr.cz
regionalni-znacky.cz
blanickyrytir.cz



NEJSILNĚJŠÍ PŘÍBĚHY 
aneb To bylo v tom roce, ...

… kdy jsme poprvé 
zachraňovali bobra

Naše záchranná stanice poprvé 
v historii přijala bobra evropského. 

Uvízl v jímce v Kácově a povolaní 
hasiči z HZS Kutná hora ze 

stanice v Uhlířských 
Janovicích jej vyprostili 
a předali do naší péče. 

Tento vzácný pacient 
u nás pobyl tři dny, 
nabral sílu a vrátil 

se zpět do svého 
teritoria.



25

… kdy jsme 
poprvé udělili 
Zvláštní cenu 
blanických rytířů

Na tradiční ocenění 
Blanický rytíř čeká 
každý rok tolik kandidátů 
za celoživotní dílo, že se 
už nedostávalo na ocenění 
konkrétních počinů za uplynulý 
rok. První Zvláštní cenu blanických 
rytířů získali Michal Nekl a Marek 
Kundrata za Kamennou vyhlídku u Votic. 
Těší nás, že porota ocenila projekt, u kterého 
jsme byli i my.



… kdy jsme poprvé otevřeli téma zábavní 
pyrotechniky se studenty

Prvními účastníky našeho nového výukového 
programu Slavíme silvestra bez rachejtlí byli 

žáci vlašimského gymnázia, kteří se díky 
němu dozvěděli, že ohňostroj je sice 
krásný, ale má i mnoho negativních 

dopadů na lidi i zvířata. Sami 
pak zkusili navrhnout vhodné 

alternativy k zábavní 
pyrotechnice, aby poslední 

noc v roce nebyla pro 
někoho oslavou a pro 

někoho utrpením.



27

… kdy jsme 
vysazovali 
nové jalovce 
Na Ostrově 
u Nemíže

Přírodní památka Na Ostrově 
u Nemíže je jedním z posledních 
míst hojnějšího výskytu jalovce 
obecného. O lokalitu pečujeme společně 
se stádem ovcí, které nám pomáhají 
zachovat typický charakter obecní pastviny. 
Na podporu výskytu původních jalovcových 
populací jsme dosadili do přírodní památky 500 
nových sazenic s cílem zachování tohoto unikátu 
pro budoucí generace.



… kdy nejlepší arboristé z ČR i zahraničí ošetřovali 
stromy v zámeckém parku

Ve vlašimském zámeckém parku 
je celá řada starých mohutných 

stromů. V roce 2023 bylo 
profesionálně ošetřeno 156 

takovýchto stromů a péči 
měly tu nejlepší. Postarali 

se o ně profesionální 
stromolezci s mezinárodní 

certifikací VetCert 
(specialisté na péči 

o senescentní stromy). 
Díky jejich zásahům se 
prodlouží život starých 

stromů o další roky, 
desetiletí, století…



29

… kdy po 
25 letech Dáša 
předala žezlo 
vedení kanceláře

Byla to pro nás velká změna, 
protože Dáša Tlustošová byla 
duší naší organizace 25 let, kdy 
s láskou pečovala o nás ostatní 
kolegy, členy i příchozí návštěvníky 
ekocentra. Naštěstí si za sebe 
zodpovědně vychovala nástupkyni 
Zuzku Míkovou, takže je o nás dobře 
postaráno. A Dášu rádi dál potkáváme 
„nepracovně“.

25let



... kdy naposledy vykvetla třešeň 
u Domu přírody Blaníku

Poslední z třešní z úvozu k Brodci, která léta lákala 
k romantickým májovým polibkům, nevydržela prosincový 

nápor mokrého sněhu. Ze své koruny spatřila hospodaření 
na polích a loukách, kdy se tu ještě páslo a okolní les 

na Blaníku byl teprve vysázen. Odhadem se tehdy psal 
rok 1904. Ve své dutině poslední roky hostila kolonii 

sršně obecné. Dále s námi zůstane alespoň její 
zabezpečené torzo sloužící hmyzu i ptactvu a její 

semenáčky v okolí, ze kterých jednou vyrostou 
nové solitérní stromy.



31

… kdy se více než 
200 žáků zapojilo 
do zachraňování 
vody s Vodoměrkou

Byli jsme nadšení, že se 
do celoročního projektu 
zapojilo deset tříd z devíti 
škol z různých koutů republiky. 
Větší část tvořili žáci prvního 
stupně, ale úkoly zdárně 
plnili i žáci starší. Učitelé nám 
pravidelně poskytovali zpětnou 
vazbu. Proto víme, že žáky práce 
velice bavila a zadání 
vzorně plnili.



Naši lidé



33

Členové výboru: Mgr. Kateřina Červen-
ková (předsedkyně), Mgr. Radovan Cáder 
(místopředseda), Ing. Marek Lempochner 
(hospodář), Ing. Karel Kříž (jednatel), Lenka 
Röschelová, Ing. Mgr. Martin Klaudys, Ing. 
Bc. Pavel Jakubův, Ing. Miloš Krejčíř, Jiří 
Nosek, Jakub Vrňák, Jiří Pavelka

Čestný předseda: Ing. Pavel Pešout

Revizní komise: Bc. Libor Petrášek (předse-
da), Ing. Beáta Kremlová, Václav Broukal

Středisko Vodní dům: Mgr. Kateřina Kruti-
lová, DiS. (ředitelka), Ing. Eva Molčanová, 
Bc. Michaela Machalová, Zdeněk Hruška, 
Jiří Horálek, David Krejčí

Středisko Podblanické ekocentrum 
a Dům přírody Blaníku: Mgr. Tomáš Potfaj 
(vedoucí), Jiří Pavelka, Bc. Ester Lachma-
nová, Eva Albertová, Ing. Barbora Hozová, 
Mgr. Jana Walterová, Monika Matoušková, 
Kristina Procházková, Milan Červenka, 
Bc. Veronika Lejčková, Kateřina Lejčková, 
Zdena Exnerová, Mgr. Stanislav Příhoda, 
Ing. Eva Vaňková

Úsek Správy majetku: Jiří Nosek (vedoucí), 
Vladimír Dobřenský

Středisko Záchranná stanice pro živočichy 
Vlašim a paraZOO: Ing. Alena Konvalinová 
(vedoucí a ředitelka paraZOO), Mgr. Martin 
Hůlka, Mgr. Barbora Vencová, MgA. Kate-
řina Zinglová, Kateřina Porkátová, Filip 
Hejný, Hana Kollárová, Miroslav Hendrych, 
Mgr. Petra Aubrechtová, Bc. Tereza Zelená, 
Martina Osvaldová, Jordan Chmelíček, 
Ivana Vránová

Středisko péče o přírodu a krajinu: 
Ing. Karel Kříž (vedoucí), RNDr. Hana Pán-
ková, Ph.D., Ing. Mgr. Martin Klaudys

Středisko péče o zeleň: Ing. Miroslav Jan-
dák (vedoucí), Ing. Pavlína Čepková, Jakub 
Vrňák, Stanislav Zeman, Erika Grundzová, 
Albína Lovašová, Radka Čičáková, David 
Tomaštík, František Krejčí, Jakub Starosta, 
Tomáš Srb, Alexander Tretyakov, Jan Cína, 
Ludmila Toušková

Ekonomický úsek: Ing. Hana Krejčířová 
(ekonomka), Lenka Röschelová, 
Marie Vajsarová

Úsek kancelář a ubytovna: Dagmar Tlusto-
šová, Zuzana Míková, Ing. Bc. Pavel Jaku-
bův, Simona Přitasilová, Jana Kadeřábková

Struktura 
organizace

členská schůze

střediska a úseky

výbor revizní 
komise



34

Vlastivědný časopis Benešovska, Vlašimska, Voticka, Českého Meránu a Dolního Posázaví

Český svaz ochránců přírody Vlašim a Muzeum Podblanicka • Ročník XXVII. (XLIX.) • č. 1 • 2023

Kriticky ohrožený hnědásek rozrazilový (Melitaea diamina) nalezený na Podblanicku 
(foto: M. Růžek; k článku na straně 12).

Obálka jaro.indd   1Obálka jaro.indd   1 10.5.2023   9:53:3010.5.2023   9:53:30

Rada Vodního domu
RNDr. Petr Kubala (předseda rady), RNDr. Marcela Dvořáková, Mgr. Marek Rieder, 
Ing. Jiří Mrkva, Mgr. Luděk Jeništa, Mgr. Martin Hujer, prof. RNDr. Bedřich Moldan, 
CSc., dr. h. c, Ing. Pavel Pešout

Rada národního geoparku Kraj blanických rytířů
Mgr. Kateřina Červenková (ředitelka), Mgr. Michal Nekl (hlavní geolog), 
Mgr. Radovan Cáder, Mgr. Veronika Štědrá, Ph.D., RNDr. Jaroslav Obermajer, 
RNDr. Hana Pánková, Ph.D., Ing. Václav Zemek, Ing. Pavel Pešout, Milan Štědra

Redakční rada časopisu Pod Blaníkem
Ing. Pavel Pešout (předseda), Mgr. Radovan Cáder, prof. RNDr. Lubomír Hanel, 
CSc., Mgr. Václav Kovařík, PhDr. Jindřich Nusek, PhDr. Ivana Preislerová, 
Mgr. Michal Sejk, Mgr. Jana Špačková, Milan Štědra, Mgr. Jan Urban, 
Ing. Jana Zmeškalová

Garanti programů druhové ochrany
RNDr. Jan Borovička, Ph.D., prof. RNDr. Lubomír Hanel, CSc., 
RNDr. Vladimír Hanzal, Ing. Karel Kříž, RNDr. Hana Pánková, Ph.D., Josef Veselý, 
Mgr. Martin Waldhauser

Poradní orgány 
a externí spolupracovníci



35

AOPK ČR; MŽP ČR; Povodí Vltavy s. p.; Pražské 
vodovody a kanalizace, a. s.; Sdružení MOP 
ČSOP; SFŽP ČR; Středočeský kraj; Úřad práce 
Benešov a Příbram; ÚVR ČSOP; Veolia Česká 
republika, a. s., Želivská provozní a.s.

Města a  Obce
Benešov, Bystřice, Čáslavsko, Český Šternberk, 
Krhanice, Louňovice u Prahy, Mnichovice, Ostře-
dek, Pacov, Pelhřimov, Trhový Štěpánov, Zdislavice

Dárci 10 000 a více
Dvořák Pavel, Dobřichovice, Pastell spol. s r.o., 
Benešov, Marek Miroslav, Matuška Luděk, 
Louňovice p. B., Peugeot Club Amis, Odolena 
Voda, Arendon Development Company a.s., Pra-
ha, BEZPO Benešov s.r.o., Benešov, Albert Česká 
republika, s.r.o., Vlašim, Kašická Marta, Moravany, 
Trpálková Miriam, Pyšely, Astaspor s.r.o., Praha, 
DHL Solutions, Ostrava, Rabbit Trhový Štěpánov 
a.s., Trhový Štěpánov, Fox Hunters, Praha, Bakker 
s.r.o., Divišov, BILLA, spol. s.r.o., Vlašim, 
Flamen s.r.o., Vracovice

Dárci od 1000 do 9999 Kč
Adámek František, Adámková Lidia, Aeven Czech Republik, s.r.o., AGRO Dolní 
Kralovice, s.r.o., Bambas Ondřej, Bárta Petr, Bartošová Jana, Bártová Irena, Bassy 
Lucie, Bezouška Jaroslav, Bielická Deana, Bílý Tomáš, Blahožová Jiřina, Braniš 
Jaromír, Brožová Tereza, Burdová Martina, Bursová Petra, Cvetkovic Milica, Daněk 
Martin, Daubnerová Martina, Dinuš Marian, Ďurdinová Martina, Fait Karel, 
Fiedlerová Ivana, Fórum dárců, Frank Tereza, Fraňková Andrea, Frumanová Ivana, 
Halaš Jakub, Hátleová Helena, Havlová Veronika, Herclíková Markéta, Herman 
Vojtěch, Hervert Jiří, Hladík Martin, Horáčková Ivana, Horáková Gabriela, Houdková 
Lenka, Hubičková Linda, Chvátalová Barbora, Jaklovský Petr, Javorský Daniel, 
Jezorská Martina, Juan Karla, Kolařík Martin, Kolumpková Michaela, Kotek Ondřej, 
Kovandová Simona, Králová Milada, Krejčířovi, Křemenová Barbora, Křemenová 
Barbora, Kučerová Natálie, Kulhánková Veronika, Lédlová Eva, Lefner Jan, Lenc 
David, Máčiková Adéla, Masná Petra, Mikešová Jitka, Nádvorník Josef, návštěvníci 
akce Strašidelná pazaZOO, návštěvníci geologické prohlídky, návštěvníci paraZOO, 
Nováková Eva, Olžbut Jan, Padevětová Ivona, Paleček Jiří, Paroubek Jan, Pernerová 
Dana, Pištěk Theodor, Pospíšilová Zuzana, Rathouská Eliška, Rejchrtová Eva, 
Rettková Barbara, Sankot Martin, Sankotová Dana, Simandlová Martina, Siručková 
Pavla, Stohrová Šárka, Stuchlíková Eva, Stupková Helena, Šafaříková Helena, 
Šafaříková Lucie, Šimonic Josef, Šindelka Anna, Škorpíková Dagmar, Štěrbová 
Helena, Táborská Dita, Tesařová Viktorie, Tillová Tereza, Trávníčková Adéla, Turay 
Jan, účastníci geoparkové exkurze, Vaňková Eva, Vítek Jan, Volný Josef, Vondráškovi, 
Vonšovská Jana, Vysušilová Alena, Zachařová Marcela, Zmeškalová Jana, ZŠ Čerčany

Dárci a podporovatelé



36

• S geoparkem za udržitelnou krajinou (060/32/23), MŽP, 2023
• Dobré srdce nemá hranice (061/32/23), MŽP, 2023
• Mapování nebezpečných úseků na tahových cestách obojživelníků 

(062/32/23), MŽP, 2023
• Ekologizace a dovybavení technického zázemí pro poskytování EVVO 

v návštěvnickém středisku Vodní dům (EVO/TOZ/047022/2022), Středo-
český kraj, Program EVVO, 2022-2023

• Podpora ohrožených hadcových druhů a perialpidských borů v lesích 
na Borovsku – implementace nových postupů, vývoj metodiky, osvěta, 
(3201200005), Norské fondy, 2022-2024

• Zajištění základního provozu krajského střediska EVVO dle Koncepce 
EVVO Středočeského kraje (S-0540/OŽP/2021), Středočeský kraj, indivi-
duální účelová dotace, 2021–2026

• Čistá voda není náhoda (3201400021), osvětový projekt, Norské fondy, 
2021–2023

• VetExT – Veteran Tree Experience Transfer, přenos zkušeností z vetera-
nizace stromů a záchrana stanovišť ohrožených saproxylických druhů 
(3211100001), Norské fondy, 2022-2024

• Podpora pobytových a denních EVP v Podblanickém ekocentru ČSOP 
Vlašim (1220700007), SFŽP, Národní síť EVVO, 2022–2024

• Podpora denních výukových programů ve Vodním domě (1220700006), 
SFŽP, Národní síť EVVO, 2022-2024

• Klima mimo klimax (5220600004), SFŽP, Ekologické výukové programy 
o změně klimatu, 2022-2024

• Ze života starých stromů (3201400035), osvětový projekt, Norské fondy, 
2022–2023

• Podpora biodiverzity lesních lokalit č. 3201200010, Norské fondy, 
2022–2024

• Podpora biodiverzity mokřadních lokalit č. 3201200018, Norské fondy, 
2022–2024

• Údržby mokřadních a vstavačových luk, Program Podpora obnovy 
přirozených funkcí krajiny, 2023-2024, více projektů: louky u Blažejovic, 
Dalkovic, Drahňovic, Horní Lhoty, Chabeřic, Křivsoudova, Kuňovic, Losin, 
Pálčic, Pravonína, Sedmpán a Slavětína

• Nové určovací atlasy, pracovní listy a metodiky pro EVVO (EVO/
OSČ/049399/2023), Program pro poskytování dotací z rozpočtu Středo-
českého kraje na EVVO

• Tvorba a tisk turistických a propagačních materiálů Návštěvnického 
střediska Vodní dům (PCR/PMT/049278/2023), Středočeský kraj, Fond 
podpory cestovního ruchu

• Podpora sezónní zaměstnanosti (PCR/ZAM/049196/2023), Středočeský 
kraj, Fond podpory cestovního ruchu

• Dobré srdce nemá hranice (061/32/23/MZP/2022/320/1251), MŽP, Pro-
gram na podporu projektů NNO

• Regionální směs osiv jako účinný nástroj ochrany diverzity lučních 
porostů (3211100009), MŽP, 2022–2024

• Zajištění pastvy v PP Na Ostrově u Nemíže (POPFKe_1_2022_00338), MŽP
• Výřez dřevin ze dna Křížovského lomu (PPK_984a/25/23), MŽP

Přehled projektů podpořených 
z veřejných prostředků



37

MEZIROČNÍ SROVNÁNÍ AKTIVIT

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Počet žáků na výukových programech 4326 3800 6721 9776 10 048 11 029 1989 3995 6051 7 557

Počet denních programů pro školy 205 180 310 504 488 528 103 203 282 334

Počet pobytových programů pro školy 2 3 7 11 15 16 9 10 16 25

Počet akcí pro veřejnost 31 37 50 41 46 62 47 29 41 38
Počet táborů pro děti 3 3 4 4 4 4 5 6 6 6
Počet návštěvníků Vodního domu x x 23 857 26 183 29 121 27 438 21 015 23 022 19 280 31 554

Počet návštěvníků paraZOO 15 988 10 059 15 945 14 346 15 010 17 700 13 800 17 200 12 000 20 018

Počet návštěvníků Domu přírody Blaníku x 3311 5800 7000 10 000 9300 5800 6400 9842 9 014

Počet zvířat přijatých záchrannou stanicí 585 666 543 619 592 648 841 960 1101 1 309

Počet zvířat navrácených do přírody 198 235 191 201 241 276 240 270 517 550

Počet živočichů zachráněných přenosem 9869 9421 9259 4191 13 385 4581 1399 3668 6520 8 675

Výměra pozemků  v péči pozemkového spolku (ha) 219 252 252 289 299 301 300 301 136 136,7

Výměra kosených a pasených ploch (ha) 54,7 41 57,1 48,5 49,3 56,3 45,7 52 40 38

Počet přírodovědných průzkumů a mapování 6 6 6 6 7 6 6 9 19 12

Počet vysazených stromů a keřů 84 293 26 166 7 943 5 071 6175 7515 5450 1897 4835 18 929

Účast ve správních řízeních (případ) 110 118 107 102 120 68 72 100 180 250

Počet vydaných publikací 6 8 7 6 7 6 7 6 5 8

Počet návštěv našich keší za rok 1189 2469 229 2026 1689 1480 1827 1210 931 1411



Hospodaření



39

VÝKAZ ZISKŮ A ZTRÁT 2023 
(v celých tisících Kč)

I. Spotřebované nákupy celkem 7 837 

Spotřeba materiálu 4 087

Spotřeba energie 1 269

Spotřeba ostat.neskladovatených dodávek 223

Prodané zboží 2 258

II. Služby celkem 10 652

Opravy a udržování 822

Cestovné 153

Ostatní služby 9 677

III. Osobní náklady celkem 18 676

V. Ostatní náklady celkem 9 148

VII. Poskytnuté příspěvky celkem 79

NÁKLADY CELKEM )* 46 392

I. Tržby za vlastní výkony a zboží celkem 19 383

II. Změny stavu vnitroorganizačních zásob celkem 494

III. Ostatní výnosy celkem 7 864

IV. Přijaté příspěvky celkem 1 594

VI. Provozní dotace celkem 18 594

VÝNOSY CELKEM 47 884
Výsledek hospodaření před zdaněním 1 492

Daň z příjmů 4

Výsledek hospodaření po zdanění 1 488

Poznámka: Do nákladů nebyly zahrnuty účetní odpisy ve výši 7 795 tisíc korun.

Graf: struktura nákladů r. 2023

energie, plyn, 
vodné

3 %

prodané zboží

5 %

opravy 
a udržování

2 %

osobní náklady

40 %

ostatní služby

21 %

spotřeba 
materiálu

9 %
ostatní

20 %

tržby z prodeje 
služeb

33 %

Graf: členění výnosů r. 2023

sponzorské dary

3 %
provozní dotace 

39 %

ostatní

17 %
tržby za vlastní 
výrobky a zboží

8 %



ROZVAHA 2023  (v celých tisících Kč)

1. 1. 2023 31. 12. 2023

A. Dlouhodobý majetek celkem 163 022 150 311

I. Dlouhodobý hmotný majetek celkem 230 540 232 987

Pozemky 2 925 3 042

Umělecká díla, předměty a sbírky 594 594

Stavby 207 228 206 908

Samostatné movité věci a soubory movitých 18 693 21 012

Základní stádo a dospělá zvířata 130 115

Drobný dlouhodobý hmotný majetek 573 554

Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek 397 762

II. Oprávky k dlouhodobému majetku celkem -67 518 -82 676

B. Krátkodobý majetek celkem 17 906 18 155

I. Zásoby celkem 3 726 3 326

II. Pohledávky celkem 2 718 5 215

III. Krátkodobý finanční majetek celkem 11 406 9 565

IV. Jiná aktiva celkem 57 49

AKTIVA CELKEM 180 928 168 466
A. Vlastní zdroje celkem 172 226 160 219

I. Jmění celkem 171 297 158 731

Vlastní jmění 170 881 158 373

Fondy 416 358

II. Výsledek hospodaření celkem 929 1 488

Účet výsledku hospodaření 0 1 488

Účet výsledku hospodaření a ve schvalovacím řízení 929 0

B. Cizí zdroje celkem 8 702 8 247

I. Rezervy celkem 1310 0

II. Dlouhodobé závazky celkem 2 652 2 089

Dlouhodobé bankovní úvěry 2 652 2 089

III. Krátkodobé závazky celkem 4 319 3 559

IV. Jiná pasiva celkem 421 2 599

PASIVA CELKEM 180 929 168 466



Hlavní partneři:

Jsme hrdými členy:

Kdo nám pomáhal



Český svaz ochránců přírody, Vlašim, 02/09 základní organizace 
Autoři fotografií: Filip Petrák, Vít Švajcr, archiv ČSOP Vlašim
Foto na titulní straně obálky: Filip Petrák
Foto na zadní straně obálky: Vít Švajcr
Grafická úprava: Kateřina Pašková Janatová
náklad: 300 ks


	1 strana_OBALKA
	WEB_vyrocni zprava 2024
	strana n17
	WEB_vyrocni zprava 2024
	strana 39
	WEB_vyrocni zprava 2024
	WEB_strany 2 az 39
	strana 40
	strana 32_b
	strana 1_uvod
	WEB_obalka






